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KURYER L I T E W S K I
w W ILN IE we ŚRODĘ DNIA i  MARCA V. S. T gió  ROKU.

WIADOMOŚCI KRAJOW E
Gazeta Poczta Północna, zawiera z Petersburga, 

pod dniem iq  lutego: „ Na wakujące miejsca Archije- 
reyskie Najwyższym rozkazem są mianowani: do Ka
zania , Bi'skup tu lsk i, Ambroży; do1 Pskowd, Biskup 
kałuzki, Eugcnijusz; do Mińska, Biskup półtawski, 
Anatoli; z wyni-esipnićm wszystkich na Arcy - Bisku
pów:-.— do. Kaługi, Biskup W oronezki, Antoni; do Pol- 
tawy, W ikary metropolii nowogorodzkiey, Biskup sta- 
ro rusk i, rM etody,— mianowani Biskupami : dyeeezyi 
tułskiey, moskiewskiego stawropigijalnego dońskiego kla- 

i sztoru Archymandryta, Rektor akademii duchownej 
Symeon; dyecezyi woronezkiey, Rektor akademii Ka
zańskiej Archymandryta Epifanią na w-ikaryat metro
polii nqwpgogodzkiey, Moskiewskiego stawropigijalnęgo 
nowospaskiego klasztoru Archymandryta Ambroży. -

Nayjaśnieyszy Pan łaskawie ozdobić raczył: człon- 
Łów synodu-, arcybiskupów, czernichowskiego Michała 
i twerskiego Serajima, orderami ś. Alexandra 'Newskie^ 
go-; Biskupów dyecezalnych, orłowskiego, Dosyfeja, 
orderem s. Włodzimierza 2 gity k!assyr ; mohflewskiego, 
Daniela , kostromskiego , Sergiusza, mińskiego , Anato- 
Icgo, irkuckiego, Michała , penzeńskiego , Atanazego, 
połtąwskiegp, Metodyusza, orderem 's. Anny iszey kias- 
sy; gruzińskiego, Daniela Chinoc/nińdzkiego , panagija 
brylantami i ametystami przyozdobioną; Archyman- 
drytów w Gruzy i : zasiadającego w synodalnym kanto- 
rze-gruzińsko-imere-tyńskim, Atantos ■e&o . bryląntowa-
nemi znakami orderu ś. Anny ;■ Zacharyasza, brylanlo- 
wanym krzyżem , jaki się daje Archimandryióm dlano- 
.szema na piersiach.

Dyrektorem kancellaryi Naczelnika Głównego 
jSztabu Jego Cesarskiey Mości, rozkazano bydź Adju- 
tautowi Lokowemu, Połkownikowi gwardyi bokowey 
połku preobrażcńskicgo, Xiążęciu Menszykowu.

Radca kołlegijałny, należący do kollegium państwa 
stosunków zewnętrznych, Bułhaków, który od roku 1812 
zostawał przy Dowodzącym naczelnie w Moshuie dla 
szczególnych zleceń, w nadgrodę .chwalebućy gorliwości 
I prac dla dobra powszechnego podjętych, ńayłaskuwiey 
mianowany Radcą Stanu.

Sprąwujący obowiązki Ober Sekret ar zów Rządzą
cego Senatu : w pierwszym oddziale pierwszego de
partamentu , Radca nadworny, Jiorenieug i w 7 depar
tamencie, padę-a nadworny, Miasojedow, otrzymali roz
kaz nay. wyższy Ąrydz Ober-Sekretarzami.

Przy byli do Rossyi z by łym Hospodarem xiezfwa 
Wołoskiego, X.iążęęiem Ipsyhinlym Ęaipęcżni urzędnicy, 
.Gabryel Katąkązi i Jan Per siani, mianowani są radca
mi koiegijahiymi, z przeznaczeniem do Rossyyskiey 
służby w kullegiuin spraw zagranicznych, z pensją od
powiadającą ich randze z ogólnych dochodów pań- 
-Stwa.

Obwodu Białostockiego Oberierszmeyster , Rad
ca Nadworny, Szulc , uwolniony ze służby.; a na je
go micyscn przeznaczony tegoż obwodu Radca rządo- 
wy, Radca nadworny, Pażon de Monsise.

Podług gazety, Ruski Inwęlid , z dnia 17 lutego: 
W  rozkazie dziennym dnia 11 t. m. wyrażono: „ Półk 
■t7jy strzelców pieszych za odznaczenie się, zamie
nia się w harabinierny 7 my. Polki strzeleckie piesze 
46 i 67 biorą Ner, pierwszy 17.ty, a drugi 46ty. “

Przez tenże rozkaz dzienny, Jenerał piechoty 
Hrabia Rostopczyn, otrzymał pozwolenie na wy jazd da 
cudzych krajów, dla poratowania .zdrowia.

   —  v \
Sztab Główny, Jego Cesarskićy Mości przedsię

wziął wydanie Wojenney Historyi Rossyyskiey, wie
ku X V III;  a chcąc, jak tylko można, nayclosLońaJćy 
wypracować to dzieło , mogące zostać pomnikiem sła
wy Rossyyskiego rycerstwa, wzywa wszystkich, mają
cych u siebie różne szacowne papiery, do takowe y hi
storyi słuźącĆ , aby raczyli je przysyłać do Głównego 
Sztabu, który sczególniey potrzebuje nowszych wiado
mości, o dziejach wojennych Piotra Wieliaego. Prze
syłane wiadomości mogą bydź zapisywane, do Szta.a 
Głównego Jego .Cesarskiey Mości w Petersburgu, na placu: 
pałacowym.

Podług gazety akademickiej : Przybyli do Peters
burga od dnia i3go do ibgo lutego : Adjutant Lokowy, 
pódpółkownik wojsk pqlsldch, '.Hrabia Potocki, z Wie
dnia Jenerał major, 2  retiakóur., naczelnik ortylleryi, 
garnizonów okręgu inĘanckiego; jenerał major, Marków, 
naczelnik artylleryi ago korpusu, z Grodna; Jenerał major, 
Aprelew 1, z RybinsLa^ Radca dworu saskiego, Rąc/ier-.

(Dalszy ciąg traktatu miedzy Rossy ą i Austryą w Wie
dniu zawartego, zaczętego w Nr ze jr 7 Kia:. Liii)

X. Tytuł spółnych poddanych Ruj et miecie) ,  ze 
względu na własność, będzie uznane i zachowy- 
wane. A .

XL Każdy, mający ziemie nie w jednem państwie, 
obowiązany jest, w przeciągu roku , . licząc od dnia, 
w  .ktprym nuneyszy traktat zostanie ratyfikowany, na 
piśmie' oświadczyć Zwierzchności nńybliższego miasta 
albo, Naczelnikowi granicznego okręgu, lub też .naybliż- 
szym władzom cywilnym, w kraju sobie qbranyin, ou- 
czynionem przez siebie obraniu .zwyczajnego" po
bytu. Oświadczenie to , które przez zwierzchność,wy- 
żey pomienioną, albo inną władzę, m | bydź przesłane 
do naczelnej zwierzchności p row incji, czyni go , we 
względzie'na jego osobę i rodzinę, wyłącznie poddanym 
tęgo Monarchy, w którego państwach mieszkalne dla 
siebie obrał.

XII. Co do osób niezupełnolel nich , i innych, pod 
opieką albo na staraniu, zostających, opiekunowie i 
mający staranie o nich obowiązani są, w czasie nazna
czonym, podać o nich przepisane oświadczenie.

XIII. Jeżeli kto ze spółnych obywateli, przed u- 
płynieniem rocznego term inu, nie poda oświadczenia 
o zwyczaynem swem mieszkaniu, taki uważać sie bo
dzie za poddanego tego mocarstwa, w którego "pań
stwach ostatecznie mieszkął; gdyż w zdarzeniu tern, 
milczenie jego uważać się powinno za oświadczenie 
tajemne. ' (

X|V._Każdy spójny właściciel ziemski, który o- 
świadczy mieszkanie swoje, zatrzyunuje przez lat ośm, 
licząc ód dnia ratyfikacyi ninieyszego trak tatu , wol
ność przeniesienia się do drugiego państwa, za poda- 
nićm noAVego oświadczenia o mieszkaniu i złożeniem ną 
piśmie zezwolenia mocarstwa, pod którego panowaniem 
źycźy sobie mieć nadal inieszkanić.

XV- Spoiny obywatel, który uczyni oświadczenie 
o mieszkaniia, albo uważany jako uczynił takiAVe o- 
świadczenie , podług warunków artykułu X II I , w ża-



diiym czasie nie jest obowiązanym do przedawania w ła
sności , którąby miał w  państwach M onarchy, którego 
nie jest poddanym ; ale będzie , ze względu na tę w ła
sność , używał praw  wszystkich, do własności przyw ią
zanych ; dochody z niey może wydatkować w  tym  kra
ju , gdzie dla siebie obrał m ieszkanie, nie podlegając 
żadnemu z nich potrąceniu w czasie wyprowadzania; 
może przedać też własność i wywieźć w zięte za nią 
pieniądze , nie doznajac żadnego zatrzymania.

X VI. P ra w a , w poprzedmczym wyrażone artyku
le , o nieczynieniu potrąceń, do tych tydko ściągają 
się m ajątków , które takowy obywatel posiadać bęuzie 
w  czasie ratyfikacyi ninieyszego traktatu.

X V II. Atoli też same przywileje rozciągają się i 
do wszelkich nabytków, otrzymanych w jednem ze dwóch 
Mooarstw z praw a następstw a, małżeńskich związków, 
albo darowizny jakiego m ajątku , k tóry w' czasie ra ty 
fikacyi ninieyszego trak ta tu  ostatecznie należał do 
spólnego właściciela.

X V III. W  zdarzen iu , jeżeli dostanie się komu, 
mającemu teraz ziemską własność w  jednem tylko ze 
dw u mocarstw, jakikolwiek majątek praw em  spadko- 
wem , za testamentowym zapisem , przez darow iznę, 
związek m ałżeński, w drugiem mocarstwie, ten  będzie 
uw ażany zarówno z obywatelem spólnym, i obowiązany
est uczynić w  przepisanym term inie oświadczenie o zwy

czajnym  s wojem mieszkaniu. Roczny teń  term in 
zaczyna się od tego dn ia , w którym  złoży on prawne 
zaświadczenie o Swoim nabytku.

X IX . Spólny obyw atel, albo jego pełnomocnik, 
będzife miał wolność przejeżdżania w  każdym czasie 
z jednego swego majątku do drugiego , i dla tego oba 
dw ory zezw alają, iżby naczelnik graniczneyprów incyi 
wydaWał potrzebne na żądanie strón pasporty. ' l a 
kowe pasporty uznawać się będą za dostateczne na 
przejazd z jednego państw a do drugiego.

X X. Z obywatelam i, których majątki granica 
przerzyua, ze względu na ich majątki, postępować się bę
dzie , podług zasńd najprzyjaźnieyszych. Ci spólni oby
w atele, domownicy ich, słudzy i włościanie, będą mieli 
praw o chodzić i  przechodzić z narzędziami rolniczemi, 
bydłem, uprzężą, wozami, i t .  d., z jedney części majątku 
przerżniętego granicą do drugiey, bez względu na różnicę 
m ocarstw , takoż przewozić z jednego mieysca do dru
giego u żę tek , wszelkie produkta ziemskie, bydło i 
wszelkie rękodzieła , mie potrzebując paspo itow , nie- 
doznając żadney przeszkody, nie opłacając podatku po- 
ziemnego i nie płacąc żadney poszliny.

Ale wolność ta  ściąga się jedynie do płodów natu
ralnych czyli rękodzieł w majątku liniją demarkacyyną 
przeciętym  ; takoż ściąga się tylko do majątkó w ziem
skich jednego obywatela w  oznaczoney odległości na je- 
dnę milę (jakich liczy się i 5 na stopień \  z jedney i 
drugiey “strony, któreby przerżnięte były liniją gra
niczną.

X X I. Poddani jednego i drugiego obu mocarstw,, 
a mianowicie przewodnicy bydła i pasterze , będą za
wsze używać p ra w a , wolności i przywilejów, jakich 
dotąd używali. Żadne takoż nie będą czynione tru 
dności w  codziennych związkach mieszkańców granicą 
przedzielanych.

X X II. Juryzdykcya stałego mieszkania będzie taż 
sam a, k tó ra miedzy prywatnem i osobami rozstrzyga 
spory, z posiadania zieinskiey własności wynikają
ce. Ale sąd tego okręgu , w którym  leży majątek spo
row i u legły , rozkaże spełnić wyrok. Postanowienie 
to moc swoję mieć będzię przez la t dziewięć, po któ
rych upłynieniu oba wysokie Dwory zachowują sobie 
umówić się o inne p raw id ła , jeżeli tego znaydą po
trzeby. (Ciąg dalszy w następujących numerach.)

K urs petersburski: dukat holi. 11 rub. 80 kop. 
nowy; i i  rub. 70 kop. stary. Zmiana srebra, 5 i 5 kop. 
za rubfa. x

K urs wileński na assygnaty: rubel srebrny rub. 4 
kop. i 3; dukat rub. 12 kop. 6; im peryał rub. 4o kop. 60.

K r ó l e s t w o  P o l s k i e .

z Warszawy dnia ago marca.
W  Im ieniu Nayjaśnieyszego A l e x a n d r a  I. 

Cesarza W szech Rossyy, K róla Polskiego &c. &rc. &c. 
Namiestnik Królewski w Radzie Stanu. Chcąc nadać 
Wzrost krajowemu górnictwu i przyprowadzić rozli
czne iv K rólestw ie Polskiem kopalnie wszelkich k ru 
szców i rzeczy kopalnych do takiego stanu, aby przez 
rozszerzenie daw nych , odkrycie nowych , oraz przez 
doskonalsze sposoby ich wydobywania i wyrabiania, 
stawały się coraz poźytecznieyszemi dla k ra ju , i obu
dziły przem ysł osób pryw atnych do szukania koi zysci 
z górn ictw a; na przełożenie Konunissyi R ządow ej 
Spraw W ew nętrznych i Policyi, po wysłuchaniu zdania 
Rady Staiui, postanowiliśmy i stanowimy.

§ 1. Dla bliższego zawiadywania i zatrudniania 
się na mieyscu wśzyslkiemi górniczemi przedmiotami, 
ustanawia się główna D yrekcja  Górnicza w Kielcach, 
jako mieyscu środkowem teraźniejszych znakomitszych 
kopalni. •> . ' < ■ '

Głównym jćy obowiązkiem będzie miec szczególny 
dozór nad wszystkiemi, bądź w ziemi, bądź nad ziemią, 
znaydującemi się kruszcami, robotami, budowlami, skła
dami i funduszami górniezemi.

Do nićy należy usuwać wszelkie mieyscowe prze
szkody, ułatwiać środki ku nowym odkryciom potrze
bne , dawne kopalnie rozszerzać , i wszystko przed się 
brać , co doskonalenie górnictwa w całym kraju , i pły
nące z niego pożytki pomnażać mcźe. W  tym  wzglę
dz ie , starać się będzie, aby przy zyskownćy reprodu
kcjo kruszców , i innych rzeczy kopalnych za pomocą 
górnictwa doby tych, nieitpauło także ro.nictwo w oko
licach kopalni; h u t i fabryk, a oprócz zatrudnień gór
niczych , aby tamże przem ysł i handel podnosiły się. 
Nayszcżególnićy zatrudni się Dyrekcya górnicza, żeby 
wszelkie kruszce i rzeczy kopalne z ziemi , jako pier
wiastkowe m ateryały w ydobyte, podlegały przetw a
rzaniu na sprzęty, narzędzia i rozmaite rzeczy, naypo- 
Wszechniey w kraju do użytku ludzi potrzebne*

§ 2. Dyrekcya główna składać sie będzie: z Dy
rektora górnictw a, z Nadzorcy okręgów górniczych, 
z Nadzorcy machin i budow li, z Nadzorcy ekonomi
cznego dóbr narodowych, na fundusz dla górnictwa wy
znaczonych, i Syndyka przestrzegającego praw  i urzą
dzeń górniczych, który razpm będzie Sekretarzem  głó- 
wney D yrekcji.

§ 3. W  tey Dyrelccyi z głosem doradczym, jako v 
Assessorowie zasiadać będą: Kruszeomiernik (Mark-
Szeider) Probiarz główny, Rew izor rachunków^, Kas- 
syer główny, i razem  Magazynier, K ontroler kassy i ra 
zem P isarz magazynowy, Protokólista okręgowy, który 
przy tern Rysownikiem bydź powinien.

§ 4 . Archiwista, będący przytem  tłumaczem, R e- 
gestrator będący oraz pierwszym K ancelistą , i Expe- 
clytor będący razem drugim K ancelistą, składają kan- 
cellaryą glówney Dyrekcyi górniczey, kLóra nadto do 
posługi będzie miała dwóch posługaczów pieszych i trze
ciego, k tóry konno służyć ma.

§ 5. Cała przestrzeń kopalni i hu t clzięli się na ' 
górnicze dozorstw a, których teraz ustanawia się pięć, 
a te są następujące : t " _ , ..

1“ Miedzianogórskie dozorstwa—  2. Olkusko-Sie-
wicrskie. • 3. Suchedniowskie. .—« 4 . Samso-
nowśkie..__5. Pankowskie, (jeżeli ńa ostatnie do-
zorstwo górnicze zajdzie zezwolenie Nayjaśniey
szego Pana.) 1

§ 6. Dozorstwo składa się z Dozorcy, z Schieht- 
m eystra , i Zawiadowców (VtriOalter) nad różnemi hu
tam i przełożonych.

§ 7.' Dyrekcya górńićza zostawać będzie pod o-
gólnym dozorem Kommissyi Rządowey spraw wewnę
trznych i policyi, a szczególnem zwierzchnictwem człon
ka kierującego W ydziałem  górniczym, który przestrze
ga , aby wszyscy Urzędnicy i Officyaliści, do górnictwa 
należący, ściśle swoich obowiązków pilnowali, i podług 
przepisów i urządzeń postępowali. Do kierującego gór
nictwem należy co rok raz przynaymniey zwiedzać 
przestrzeń kopalni, hu t i objeżdżać górnicze dozorstwa.



§ 8. Główna Dyrekcya górnicza w  Kielcach ma 
bezpośrednie zwierzchnictwo nad wszystkiemi gorni- 
czemi dozorslwami, i czuwa na mieyscu nad wykony
waniem wszystkich robot górniczych ihu tnych.

§ 9. Jak w  Główney D yrekcy i, tak i w  dozor- 
stwach górniczych, dla odbywania jednostajnie czyn
ności urzędowych, mają bywać posiedzenia, na ktoVych 
stanowić się będzie większością głosów, a w  przypadku 
ich równości prezydujący rzecz rozwiąże.

§ io . Jeśliby większość głosów wypadła przeciw  
zdaniu D yrektora górnictw a, w  takim przypadku 
członki Dyrekcyi i D y rek to r, prześlą natychmiast do 
zawiadującego krajowem górnictwem swoje zdanie, wraz 
z ściągającemi się do nich powodami.

§ 11. Osoby'•na wyrażone paragrafem 2gim ni- 
nieyszego wyroku urzędy, składające Dyrekcyą górniczą 
W Kielcach , będą mianowane przez K ró la , na podanie 
Kommissyi R ządow ej spraw wewnętrznych. Osoby zaś 
na wyszczególnione urzędy w §  5ean, na przedstawie
nie Dyrekcyi górniczey, Kommissyą Rządowa spraw we
w nętrznych mianuje. Kanceliaryą i Zavyiauo wcuw 
hu t D yrektor ustanawia.

§ 12. Skoro główna Dyrekcya górnicza urządzo
ną będzie, zatrudni się natychmiast uformowaniem 
korpusu górników.

§ i 3. Pod bokiem Dyrekcyi górniczey będzie za
łożona szkoła górnicza prak tyczna, w ceni kształcenia 
do kopalni urzędników i ołhcyalistów. P ian Lakowey 

-szkoły . przez Kommissyą Rządową spraw w ew nę
trznych, łącznie z Kommissyą Rządową wyznań religij
nych i oświecenia, wypracowanym będzie.

§ i 4. Aby osady górnicze i fabryki przestrzeni 
kopalń zakładać się m ające, zauney przeszkody w swo
ich początkach i dalszym wzroście medoznawąły, ca
ła  takowa przestrzeń górnicza będzie wolną od wszel
kich stanowisk i przeciiodów wcyska , a osoby zupełnie 
górnictwu oddane, uwalniają się od wszelkich pow inno
ści woyskowey służby.

§ i 5. W szelkie urządzenia górnicze dotąd uży
wane , zachowują się tymczasowie z w arunkiem , iż 
w  żadnym przypadku prawom własności pryw atney 
szkodzić nie mogą. Kommissyą Rządowa spraw we
w nętrznych zatrudni się zebraniem 1 ułożeniem księgi 
praw  górniczych , cały k ra y , obowiązywać mających, i 
poda ją do potwierdzenia Rządowi.

§. 16. Na fundusz górnictwa w  K rólestw ie Pol- 
skiem , wyznaczamy dochody z dóbr Kielce, Itza , Bo- 
dzecin , Suchedniów , Samsonów, Sławków , Bobrownik, 
Sulików , które wyłączamy z pod dozoru W ładzy za- 
rządzającey dobrami narodowemi; od dnia igo lipca 
r. b. przeydą te dobra pod dozór zawiadowczy Kommis- 
syi Rządowey spraw w ewnętrznych , która je stosownie 
do potrzeb i podniesienia górn ictw a, bćz zniszczenia 
w  nich jednak rolnictw a urządzi.

§ 17. Kommissyą Rządowa spraw wewnętrznych 
ułoży organizacyą, obej mującą dokładnie obowiązki i za
trudnienia do Dyrekcyi lub dozorstw górniczych należą
ce' i przepisze potrzebną ordynacyą porządnego czyn
ności odbywania.

§ 18. W ykonanie ninieyszego postanowienia, któ
re  w  Dzienniku P raw  ma byclż pomieszczone , Kom- 
missyom Rządowym spraw’ w ew nętrznych, oraz przy
chodów i skarbu, w  czem do którey należy poru- 
czamy. Działo sie w  Warszawie na posiedzeniu Rady acł- 
ministracyyney dnia 20 lutego roku 1816. [Tu nastę
pują podpisy.) — ---------- *

W IADOM OŚCI ZA G RAN ICZN E
F  n A N C Y A  

( z Korresp. Hamb.) Paryż d. a4 lutego. Jeden z 
klubów tuteyszych , którego członki, Odrodzonymi Fran
kami , siebie nazywali i udaw ali, źe są pod szczegól
ną opieką Xiąźęcia Angouleme, temi dniami zamknięty 
został —  M inister policyi P. de Caze posiada wielkie 
zaufanie u Króla. Pogłoska, źe P. Blacas tu  przybył, 
jeszcze się niesprawdziła —  Teraźnieyszy D yrektor je- 
neralny poczt, margrabia d’Herbonville, kazał prenum e
ratorom  wydać w'szystlcie gazety, które do dnia 20 mar
ca roku przeszłego w yszły, i zawierały w  sobie prokla-

macyą królewską , a przez stronników’ Bonapartego w te
dy zatrzymane były .— ' Członkowie dawnieyszey kon- 
w encyi, zmuszeni teraz opuścić Francją, wiele 'z sobą 
wywożą pieniędzy. Bankierowie tuteysi w ielki dla 
nich kredy t zrobili w  Lipsku , Warszawie i innych mia
stach —  W  Strasburgu ogłoszono nagrody 100,000 fr. 
za uwięzienie jenerała Lefebre-Dcsntouettes .—. K ontr-A d- 
m ira ł, R olland, do Brestu ztąd w y jech a ł.- . P. la Rous- 
Laborie liczy więcey 4ooo parafiy we F rancji, w któ
rych żadna teraz nie odbywa się posługa duchowna: gdyż 
więcey i 5,ooo xięży zabrakło.—• Instytut na przyszłość 
z 5 tylko kiass składać się będzie, które tak mianowane bę
dą: Akademija umiejętności , Akademija francuzka, Akade- 
mija napisów i literatury. T rzy  te  kłassy razem skła
dać będą Królewski Instytut Francuzki. Tak wiec nazwi
ska swego nie odmienia. Czw arta klassa, oddzielona 
od In sty tu tu , nazywać się będzie Akademija malarstwa, - 
snycerstwa i muzyki.

R a ry ż , dnia a 6 lutego. Policya w  Bastyi co- 
dzień więcey się uwalnia od stronników Murata,i daje im 
pasporta, o które oni nie proszą—. A a wsparcie mieszkań
cu w departam entu Dolnego-Renu, Xiążę Feltre i Xiążę 
Atbujcra dali po 5oo fr.—-Na kopije trak ta tó w , złożo
nych parlamentowi angielskiemu, wyszło 2Óo,000 ar
kuszy papieru —. Z Bordeaux donoszą , że P. Monte-  
stpuieu , potomek sławnego z tego imienia męża, został 
m erem  w miasteczku Brede .—. M ów ią, źe Xiążę Ber
ry  111a się ożenić z xiężniczką neapolitańską: przez zwią
zek ten zostanie en szwagrem xiążęcia Orleans.

( z gaz. berliń. ) t aryź dnia f 6 lutego. Dnia i 3 
posłowie cudzoziemscy byli z oddaniem uszanowania u 
K róla i familii królewskiey. Znaydował się między ni
m i tak/e i Xiążę Wellington . D. i 4 K ról z familiją 
był na teatrze Feydeau: grano Jan z Paryża i drugą 
sztukę pod ty tułem  Król i Liga ; za przybyciem i przy 
odeyściu K róla rozlegała się sala okrzykam i: niech iyie\
.—. Tegoż dnia przyymował Król deputowanych z Kor
syki , i na przemówienia ich w  pełnych łaskawości od
powiedział wyrazach.

Tem i dniami odbywały sję rozsprawy względem o- 
bioru deputowanych. W ięcey czterdziestu zapisało sie 
mówców. Między nimi odznaczał się szczególniey P.
1 asqufer, dawnieyszy minister. Utrzymywał on , iż 
karta konstytucyyna w  tym względzie nienaruszenie u- 
trzym aną bydź powinna. Mowa jego wielkie sprawiła 
wrażenie na zgrom adzeniu, które głośno mu naywięk- 
sze oświadczyło ukontentowanie.

Gdy K ról d. i 5 szedł na m szą, rzuciła się mu do 
nóg niew iasta, prosząc o łaskę dla syna swoiego, któ
ry  żandarma, chcącego go aresztować , szpadą przeszył. 
K ról obiecał złagodzenie k a ry , ile się. to ze sprawiedli
wością Zgadzać będzie •—< U rządzenie, pod dniem i 3 
stycznia wydane , zaleca odnow ienie merów i ich ad- 
junktów , które w  roku 1818 nastąpić było powinno, 
ma się czynić w  roku 1816, 1821 , i t.'.d. co la t pięć. 
Odnowienie • zaś rad municypalnych , które miało się za
czynać w’ roku 1820, uczyni się w 1821, i 83 i ,  i 
t. d. co dziesięć lat .— W  krotce ma bydz założony kor
pus kadetów gwardyi królewskiey, do którego przyy- 
mowafji będą synowie z tych familiy ty lk o , które z wder- 
liości d la 'K ró la  poznać się dały. Po dwćnastu latach 
służby w korpusie, kadeci wrychodzić będą do gwar
dyi królewskiey w  stopniu podoficerów, albo , na po
ruczników do woyska królewskiego .—. Oodzień przyby- 
waią tu  oddziały starych żołnierzy i ochotników, któ
rzy się zaciągaią do gwardyi króleskiey, a ta codzień- 
nie się powdększa: na zbliżaiącey się rew ii liczba jey ma 
już wynosić i 5ooo .— W  M orlaix wylądowało 645 jeń
ców , a 3oo w Cherbourgu : przybyli z Anglii.

( z gaz. Journ-y. de Francf. ) 'Paryż d. a 5 lutego. 
W szystkie mieysca obronne w  i 5tey dywizyi woysko
wey osadzone zostały załogami z departam entów Bre
tanii • Dwa razy wczora wybuchnął był ogień w  Tui- 
leryach , w  mieszkaniu W . Jałmużnika i Xięcia Llavri-, 
ale prędko ugaszony został .—. Powiadają , źe nam iey- • 
scu muzycznego konserwatoryrd> królewskiego , ustano
wiona będzie szkoła m uzyczna, n a  którey umieszczenie 
przeznaczaią gmfflli, zwrany , Menąs Plaisirs du Roi, na



przedm ieściu Poiśsoniere, szkoła ta  zalezeć ma od domu 
królewskiego. Spodziew aią s ię , ze ten now y zakład 
w ieksze m ieć będzie staran ie  o m uzykę w okalną, aniżeli 
in s tru m en ta ln ą ; p ierw sza dotąd zdaw ała siębydz  w  za
niedbaniu —  M ylne było doniesienie n iek tórych  g a z e t, 
ze" Nom m issya centralna skarbu postanow iła n iesprze-
dawae lasów  duchow nych

Dnia t-4 lutego. Sąd wojenny , p rzed  k tó rym  sta
w ać pow inni adm irał Linois i jenerał Boy er , xozpoczni'e 
■się d. ig  pod prezydencyą jenerała  Lauristona. Połko- 
w nik  Sęsmaisons będzie w  tym  sądzie refećendai zem , 
a  baron  Joinville konunisarzem  królew skim  ■ - N a wczo- 
rayszem  posiedzeniu Izby depu tow anych , kiedy w  ro - 
spraw ach o elekcyi deputow anych P. R oi w ym ów ił te 
słow a: „m iłość oyczyzny zaginęła zupełnie w e Fran
c j i ,  i żę każdy deputow any m niey lub w ięcey rządzi 
się in teressem  pryw atnym  „ zawołano do porządku dzien
nego.

Dnia n5 lutego. M in ister po lic ji jeneraluey daw ął 
zaw czora bal św ie tn y : znaydow aly się na nim  osoby zna
kom itsze tu teyszey  stolicy W szystkie gościńce tak 
w  okolicach stolicy K jako i w  odlegleysżych departam en
tach  , napełnione są oddziałam i, k tó re  , w ykrzyku jąc , 
Niech ży je  Król', dó swoich, idą  -korpusów' .—. W  począ
tkach  terażnieyszego m. i w  Bordtuax  zaczęły się uwięzie
nia. M iędzy uw ięzionym i w ym ieniają  P . Forbade , Ad
iunk ta  m era  naszego za 'czasów  przyw łaszczyciela.

( -z gaz. ryzk. ‘Zusch. ) Taylleranda pałac tak  czę
sto jest o d w iedzany , jak gdyby Tayllerand  był 11:. czele 
m inistery  11111. On i jego stronnicy w kazdey okoliczno
ści u trz y m n ia , ze przez niego dw akroe Burbonowie na 
tro n  p rzyw róceni zostali. ( Z  tak chełpliw ych w yrazów  
wnosić należy , ż.e Tayllerand  bardzo jest s ła b y ).—  S ta
now iska woysk sprzym ierzonych we Francji tak  są roz
łożone , że zw iązek m iędzy tw ie rd z am i, p rzez nie nic— 
osadzouem i, natychm iast p rzecię ty  bydż może.

P re fek t w  . Sztrazburgu  p rzesła ł w szystkim  władzom  
swego departam entu  okolnik tak iey  t re ś c i : „ Ponihw aż 
dzień śm ierci X iecia  Enghieą iest dnia 22 lutego i Ś \ 6 ,  
d la  tego ten  departam en t na dniu  22 b. m. pow inien 
uroczyście obchodzić pam iątkę śm ierci młodego bohate
r a  , m ęczennika dobrey sp ra w y , k tó ry  tak  iest godny 
im ienia Kondeuszow i boleśney pam iątki nar oku.

M iody O ffic e r-z gw ardyi wziąwsęy: kielich , ż k tó 
rego , K ró i dnia 4go b. mcą zdrow ie gw ardyi -spełnił, 
r z e k ł : Biorę go z  sobą i dam mu mieysce m iędzy kleyno-
tami męy rodziny. . _

N iektórych Izbie D eputow anych podanych proźb , 
treść  iest n astęp u jąca : 1) T rz y  pryw atne osoby poda
ł y , iako środek osiągnicnia szczęścia F rąncyi , p ro jek t 
w ydan ia  natychm iast 1000 m illionów franków  w p ie- 
niądzach papierow ych. 2 ) N iektóre osoby żądaią , aby 
11a przyszłość tylko te  m ałżeństw a by ły  w-ażne, któjre 
kościelnie zaw arte  zo sta ły : inne z a d a ią , aby, m ałżon
kow ie , czyniąc sobie wzaiem ne donacye , mogili na w zą- 
iem  żądać” ieilno od drugiego dożyw otniego poząstąyyą- 
n ia  w  stanie wdowim. 5 ) Pan i Forjuer de la Reyiuere 
p rze d s taw ia , że' z powodu popisu zayvarto w iele m e— 
rozm yślnych m ałżeństw , celem  usunięcia młodych lu 
dzi od słpżby woyskowey. Ze dla tego zaślubioną zo
sta ła  z m łodzieńcem , którego od czasu zaślubienia nię- 
yyidziała. lóąda. zatem  rozAViazama Avęzłu m ałżeńskie
go , na co 1 mąz icy zczwaja. ć ) .Prośba 1 liektcrycli 
m ia s t, ©madame sobie i.azw iska m iast królewskich. 5 ) 
P rośba  niektórych kaw alerów  orderu  Sgo Ludwika  , o 
rozciągnięcie przyyyiVejpw legii h o n o ro w e j, co dokołle- 
oiów obbirczych , .do kaw alerów  orderu  Sgo Ludwikh  i t. d. 
°  Ód nieiakiego cząśu złożono z urzędu do 600 u rzę
dników' ,' z powocju zdań przeciw nych zdaniom K ró lew 
skich stronników. Jenera ł Rapp  , za palen i na H ra 
biego udziejony sobie przez Boiiapartego^ dostał -w za- 
mimię inny od K ró la ; którem u wy konał przysięgę .w ici-
ności. ' •( , , r .

M argrabia de Lavalelte został przez K ró la  po tw ier
dzony , iako Jencyał-lm pek to r gw ardyi narodow cy de
partam en tu  górnej Ćifftinny —< R ozruchy w Lugdunie d; -  
leko 'byly znaczniejsze niż z początku mniemano. Pod
żegacze rozciągnęli* SAvoie p lany przez Franchc-Canti i 
burgundy a ,  a dzień 21 Stycznia przeznaczony’ był za

dzień powszechnego w ybuchn ien ia , do czego dzw on 
ew ałtow y m iał bydż znakiem  »— Przypadkiem  spisek zo
sta ł odkry ty  poległ Jen era ł Meumer. jen e ra ła  Lagren- , 
ge iadącego z pośpiechem  do J_,u gai. nu , aresztow ano ; w  
w ielu  w siach m iano pozdejm ow ać dzAvony 5 Lugaun  b y ł 
środkiem zbierania się wielkiego m nóstw a zw iązko- 
Avycli. P an  Givena pisze w sw em  pod cenzurą KrolcAV- 
ską tu  w ydrukow anem  piśmie , pod ty tu łe m : Les crF  
mes desjederes, ( zbrodnie zw iązkow ych) ,  „ Jest rzeczą 
koniecznie p o trz e b n ą , aby R ząd znał dokładniey ro z - 
ściągłość Liigdunskiego zw iązku. W  Vienne, Remans. 
VaLei.ce , Bourg , Thoissey , fiU francre  , Beaujeau , l a -  
Macon , Charolles, Nantua  , Chalons , Tournus i w e wszy- 
skich pobliskich m iastach i w s ia ch , nie w iadom o, czyli 
przyw łaściel ieszcze pannie łub mc ? Na gościńcach sły
chać : Vive FEmpereur ; troykoloroAA'a chorągiew  pow ie- 
w a  : białą  d rą  w  kaw ałki. Jeżeli B urm itrz  iest ro jali- 
sta  , w ićszaią iego p s a , gdy go samego dostać nie mo
gą. Jeżeli -Burmistrz nie iest ro ja ljs ta , postępuie źle 
przeciw  AvszAstkim, k tó rzy  w o ła ią : f iv e  le R o i , n ieka- 
ząc tych , k tó rzy  buntow niczo postępuią. Znayduie się 

m iasto w  departam encie Rodanu , w  k tórem  żaden m u
n icypalny 'u rzędn ik  nie iest z u rzędu  złożony , a w  k tó 
rem  iednak wsssyścy yekprzeniouą nienaw iść i niechęć 
przeciw  praw em u R z ą d o m  okazali.

( z 'g a z . Oester. Beob. ) K ról m iał przyAcrócić zgro
m adzenie M issyonarzów i. Wincentego a a id o , i  roz
kazał uprzątnąć dla n ich  dom Sióstr M iłosierdzia , dla 
um ieszczenia k tó rych  inne przeznaczył miesće»—. AavS-M- 
tu rr iik , k tó ry  się za Deljira'j syna Ludiuika NA I ) ’uda
w ał , w  Rouen do więzienia zam knięty został .—■ H ra -  
b ini Choiseul Stainville , siostra daw niejszego m in is tra , 
k iążęcia Choiseul, niegdy ś X ien i klasztoru svLlicwlha W 
M etz  tam że u m arła , niaiąc w ieku lat gs.

N T E m' *' Y 
i [Z gaz. korresp. hamb.) P iszą z Tnspry.ku pod i 4 

lutego: P rzeszłey  niedzieli, v. ieczoi ćm, X iązę Jmć Nstę^- 
pca Bkw arski, powracając z Mcilyolai.u, przez nasze m ia
sto dó Monaćfuum  przejeżdżał. Spory między Aiiy.trya i  
Bawaryti, jak spodziewać się należało, w  głównych rz e 
czach zostały ułatw ione. R zeka lun  m& bydz na przyszłość 
g ran icą mii'd/.y dworna państw am i: usta ły  rbustrohnś 
przygotow ania do woyny. ! W szystlcie tedy , w  pism ach 
publiczny ch ogłoszone p ro roc tw a o AYoyrne, nie spełni
ły  się. D aley w ’teyze gazecie czytam y z Wiednia pod 
i 4go lu tego : „ P rz e z  lis t w łasnoręczny J. C. Mci po- 
stanow ionćm  zostało ę iż Salzburg  na przyszłość , eł> 
do wewnpu-znćy. adnunislracyi, na 5 części podzieloriy 
zostan ie: .jedną z ..nich należeć będzie do Górney-Bu- 
$tn;i , uruga do T y ro lu , a ti zecui do S tyry i albo Ka- 
ryntyi. , ■ \ •

M T ró tce  się m a .'wypełnić Aryrok na m ordercy i 
rab u siu , Graselu ; popełnił on dw a zabóyśtAA-a. O d  
brzegów  Menu pod 17 lutego czy ta m y : D nia  7 t ,  jn- 
w K antonie Apenzell dało się uczuć trzęsienie ziemi.
P . Varnliagen von Ense o trzym ał, od K ró la  Bawffrskiegb 
lis t z podziękowaniem za um ieszczone w  JiLiFuryrli 
Reńskim  -pismo., ijsprawieclliw iającę t^S0. monarchę. , 
W e  Frahkjórcie' u tw orzyło  się TcAvąrzystAArO Bjbliyne, 
pod kierunkiem  P. Steinkopjy  luterskiego predykurńa 
z Londynu..—  Ćjiłop p ro ro k , M uller , zaprąsżany też  
byw ał przez trak tyern ików : żgi ( inadzenie w  około sto
łów  z naywiększa ciekaAVoscia si uchą jego aa yr okoAt, 
a bywa' tak  liczne“,: że chcący bydż obecnym wczteśńie 
m u i dla siebie zapeAvnić mieysce. Pow iada d n , że 
m ająca w ybrchnąć wóyna pomyślnie śię zaborczy  dla 
Niemiec. —  P ro ro k  ten  i8go  Avyjechal z Frankjortu do 
W iednia  ziioYu przyszło 16 w ozów z pieniędżm i— - 

• M arszałek polny porucznik h rab ia  N u g en t-, n a  xięćia 
WA-niesiony ! został. —  Piszą od brzegów  M enu :. posie- 
d  ćn ia1 stenów  heskich rozpoczęły się w  Kassseiu d. i 5 
ł  lego. I sv ftasko-AAmymarskim zwołane- zostały stany, 
d la ułożenia koilstytucyi. X iążę scbie zachoAAuje p ra-
w  > zWoiaina 1 zam knięcia-posiedzeń   W Drezniei pu-

■'b!icznie"s]MfJono biletów  ’Iiankowyseh za 5o,ooo talarów . 
X iążę patnrjący Saxe-Cpburg m ianow any jest przez k r ó 
la Saskiego- M arszałkiem  ppmym. - VI- .Baśniu ód. p.o- 
wńetrza aa- kró tk im  czasie ubyło 5po,ooo ludności.

D O D A T E K
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D O D A T E K  D O  G A Z E T Y  K U R Y  E r  A L I T E W S K I E G O  Nr  o /X-g

S * vr ŚE C Y A
W gazecie Sztokholmfhiey z dnia i d  stycznia 

czytamy następujący artykuł. „  Zagraniczne dzień- 
niki umieszczały od niejakiego czasu doniesienia ze 
Szwecyi,  k tóre  z wielu względów zasługują na wia
domość narodu. Nie ty lk o ,  że jedna z tych gazet 
mówi o nadzwyczayuych pornszeniach w kraju, ale 
druga zapuszcza się jeszcze daiey, posuwając nie
dorzeczność swych twierdzeń do tego stopnia , iż 
umieściła ponizey następujący artykuł. Bydź mo
że , że Redaktorowie dali się sprowadzić z drogi 
ppawdy, przez sarnę naturę pism spornych u nas 
wydawanych , a k tóre  wpadłszy w ręce cudzoziem
ców, dały im złe wyobrażenie o rzetelności  i cha
rakterze Szwedzkiego na rodu ;  lub chcącym nam 
szkodzić, tę myśl podać mogły, że w narodzie na
szym ślepe narzędzia znaleść się m o g ą , przez  któ-  
reby  niesnaski i rozdwojenie , między krajowców 
rzucić mogli,  a prze to  wykonać plany, które  im 
podaje nienawiść i nieżyczliwość dla Szwecyi. Ga
zeta pow szechna nro 328 , pod datą 24 listopada 
z, r, przytacza w artykule : Śzwecya, co następuje: 
Rozmaite publiczce pisma , a między n im i , gazeta 
M oguncka , odnawia dawną wieść o rozruchach 
panujących w Szwecyi,  i o skupieuiach ludzi mają
cych zamysł/przeciw Królewiczowi. Jeden z Radz- 
ców Stanu (podług rnćy) wrzucił truciznę w fiii- 

, żankę herbaty przeznacżoney dla Królewicza, ale 
inny z towarzystwa wypił j a ,  i wkrótce  potćm 
umarł. Prócz  tego pewny Officer miał świetnemi 
obietnicami nakłonić żołnierza ,  aby podczas popi
su Królewicza zab i ł , lecz żołnierz miał go z p rz y 
czyny pomieszania , chybić , trafiwszy tylko konia 
jego i t  d. Zbijać taki artykuł,  którego samo ty l 
ko przedrukowanie w Szwecyi byłoby dostatecznem 
do wzbudzenia całego gniewu n a ro d u , byłoby to  
krzywdzić ustawy i nas samych ; byłoby to nie
sprawiedliwością przeciw tetnn wspaniałemu Xięciu, 
k tó ry  nas zna i w i e , iż podobne wiadomości 
pochodzące od osób zazdroszczących Szwecyi spo- 
koyności, honoru i szczęścia, a gniewających się, że 
nie mamy rozstrzelań i ruszto wań katowskich , j e 
dynie tylko służą do utwierdzenia w ęz ła , k tó ry  
nas z nim łączy ;  niemniey i d o  powiększenia świę
tości przys ięgi, wykonaney Królowi i Jego na
stępcom.

A n g l i a

(  z Kor e.sp. Harnó ) Londyn , d'. a j  lutego. 
<Zawczora Sąd Common Pleas ( drugiey instancyi) 
właściciela gazety Chronicie skazał na zapłacenie 

'2000 f s. ,*za umieszczenie w gazecie swoiey r o 
żnych artykułów, krzywdzących honor Xięcia Wel
lingtona  i Lady Weddeijburn W enster— Arcy-Xią- 
żęta Jan i Ludw ik  byli wczora na teatrze  Dru- 
xylone. Królewska łoza dla nich była p rzygo to 
waną. Publiczność z okazami naywiększego usza
nowania ich przyjęła. Śpiewano pieśń niemiecką : 
Gożt rrhalte F rantz den Kayser etc.  a potem an
gielską God save the. K ing. Z tea t ru  wyjechali w 
poieździe i z liberyą Xiecia Rejenta. zó  rnaią wy- 
iechac z powrotem na ląd stały .—— Wszędzie w 
kraiu i w stolicy publicznie zbieraią podpisy do 
prosb , o zniesienie podatku od dochodów - O- 
statniego poniedziałku na radzie w Brighton  po
stanowiono, odwołać wszystkie rozkazy przeciw hąń- 
dlowi <—. W ostatnich listach z Nowego Yorku mo
cno się uskarzaią na niedostatek handlu : towarów

anaią dosyć , ale kupuiącyćh nie ma —  Okręt Ma- 
g tcienne , w k r ó tc e  do Beugalu płynąć maiący., 
;p°wiezie tam 700,000 dollarow —  Papiery 3CI1 
Anglików w Paryżu, uwięzionych na francuzki ję-  
-zyk iuż są przełożone : sprawa -więc ich niezacznie
się około połowy /przyszłego miesiąca Wyszedł
tu  drugi i ostatni tom podróży pnafes. Lichten- 
steina  , wewnątrz Afryki ; gdzie też  zawiera się 
powrót  do Europy  przez wyspę ś. Heleny—— Mar
szałkowa Ney otrzymała pozwolenie na przeniesie
nie się do krajów austryackich ; miały .też zostać 
iey powróconemi d o b ra ,  przez męża posiadane —
Benjamin Constant ciągle w Londynie bawi  Ga -
zety  angielskie zaprowadziły już L  walleto  do Tur- 
c y i  Rozumieią , że już dwór portugalski na za
wsze w Brazylii zostanie. Z Lichom/ leszcze dooo 
woyska do Brezy lii oczekuią -—  -Gazety nasze za- 
wcześnie może przepowiadają, że Xiążę Leopold 
S a sk i, będzie Wice-Królera hanowerskim.

W oku Izbach parlamentu rozprawiano o zbyt 
wysokim stanie woyska, w czasie pokoiumtrzy,- 
mywać się maiącego ; i nic nie postanowiono D. i g  
P,  Brougham  w Izbie niższey podaw ał , ażeby przez 
poselstwo prosić Xięcia Rejent!  , o staranie w ce 
lu zmnieyszenia nieszczęść członków dawney rejen- 
cyi i kortezów hiszpańskich. Z  m >wy tęgo gazeta 
hamburska te tylko przytoczyła mieysca,  gdzie 
wychwalał Anglików , a kray ich nazyw a ł , kraiein 
wolności i ratunku n iesczęś l iw ychnam ien ia  zaś, 
że mówca w dalszym ciągu wystawił obraz zaszłych- 
wypadków we JF/ ancyi. Lord  Ca. tlerenghbvonxl p o 
stępowań Króla hiszpańskiego ; nakoniec podanie P, 
Brougham  upadło większością 1 -3  przeciw 42. D. 
i d  na komitecie subsydyalnym Kanclerz Skarbu do
niósł ; że cała summa w roku przeszłym na ten 
cel użyta uczyniła 84 miliony; połowa a  niey j e 
dnak użytą została na wydatki woienne i na za
płacenie długu narodowego: byłoby to cóś nowe
go w historyi angielsktey, Przez nowe działania 
kapitał krajowy we 2eh leciech powiększy 28 mi
lionami. Na rok teraźnieyszy potrzeba będzie ty l 
ko 29 mil. a na rok następny tylko 9 mil. Takto 
usłużnie awanse bankowe zastępują pożyczkę — 
T e  oświadczenia bardzo pomyślny wpływ miały na 
kurs papierów naszych —• Podług gazet naszych 
Francuzki minister policyi, P .  de Caze,  ‘oświad
c z y ł ż e  tylko 51X osób znayduie się w więzie
niach paryzkich za polityczne okoliczności : a li
czba ich daleko jest  większa. Między aktami dy- 
plomatycznemi Parlamentowi podanemi, znayduie 
się układ między mocarstwami sprzymierzonemi,  
tyczący się utrzymywania Napoleona Bonapartego^ 
na wyśpię ś. Heleny, którego warunki,  są rnastę- 
puiące ; ,, Ar tykuł  pierwszy. Napoleon Bonaparte , 
bgdzie od M ocarstw  , które tra k ta t z dnia 2 y  M ar- 
ca a $ s5 p o d p isa ły , lako ich jen iec  uw ażany. A r 
tykuł ligi. Dozor nad nim  pow ierzony będzie Rzą
dowi W ielkiey B ry ta n ii, a N ayiaśnieyszem u K ró
lowi A ngielskiem u zostaw iony w olny w ybór m iey
sca g d z ie ,  i ś ro d ko m , icik m a by d i  strzeżony. 
Illci. Inne D w ory w yznaczą  K o m m issa rzy , k tó 
rzy  nieodpowiadaiac za dozór nad n im , rnaią się 
przekonać o lego obecności. IV D w ór Francuzki będzie 
takie w ezw any do mianowania Kommisarze. Art .  
V . N a yj iśnieyszy K ról A n g lii przyrzeka  dopełnić 
obowiązków , które ztąd  spcidaią na niego i t. d .



A m e r y k a .
Donieśliśrhy w  przeszłym numerze gazety naszćy 

(N. 16 K ur. L i t ) , że Kartagena odcłaje się pod pano
wanie Anglii. Oto jest wywód, słowny posiedzenia nad
zwyczajnego Konfederacyi Amerykańskiey, zgiomadzo- 
ney w  Kartagenie, dnia i 5 października i 8 i 5.

W  mieście Kartagenie Indyyskiey, d. i 3 paździer
nika i8 i5  , roku 5go rzeczypospołitey, zgromadzili się 
nadzwyczaynie członki zgromadzenia prawodawczego, 
m ianow icie: Don Ludwik Jose Echgoray, prezydent se- 
satu ; Juan Berrayo , w ice-prezydent Izby reprezentan
tów  , w  “nieobecności senatora J. Cavero , &c. [następują 
imiona wszystkich członków obecnych.)

JW . G ubernator zagaił posiedzenie .mową. nastę
pującą: „ Mości Fanowie , Senatorowie i Reprezentancif 
ninieysze zgromadzenie md za cel, przełożyć f l  P P . smu
tny stan, w jakim  znayduje się to miasto po dwó-mie- 
sięcznem oblężeniu, i  podać im środki , które mi się zda
j ą  bydż jedynie przydatnemi do zachowania go od losu 
jemu grożącego. Wiadomo W Panóm , ze jeszcze  ̂ nie 
nagrodziliśmy sobie szkód zrządzonych przez oblężenie, 
którćm dowodził Bolivar, a które trwało aż do miesiąca 
maja roku teraznieyszego: kiedy w połowie sierpnia FH- 
szpani nanowo to miesce opasali, ta k , ze niemoglismy 
śię nawet opatrzyć w żywność, którćy po pierwszćm oblę
żeniu nic prawie nie zostało. Wydałem wprawdzie na
glące rozkazy do różnych departamentów , ażeby dostar
czaną żywność dla dopełnienia niedostatku magazynów; 
ale , czy przez opieszałość kommissarzów, czy dlaprze- 
sztkody,jaką wprowadzeniu czyniły dzdze gwałtowne, przez 
całą porę roku trwające, ledwie piata część wozów z ży 
wnością mogła weyśdz do miasta; reszta dostała się nie
przyjacielowi ; a K artagena znowu się uyrzała w opłaka
nym stanie, w jakim  ją  Bolivar był zostawił. Jednakże, 
przez nayściśleysza oszczędność wytrzymaliśmy dwómie- 
sięezne oblężenie; ale zapasy zupełnie ju z  prawie wyszły , 
a prowincya cała , zajęta oddziałami H iszpanów ; ci zas 
każą siebie żywić krajowi, który niszczą. W idzim y zbli
żający się dzień nieunikniony, w którym miasto niczego 
mieć niebędzie. Ostatni a straszliwy ratunek miast oblężonych, 
odeprzeć liniją oblegających, jest nam odjęty: bo załoga jest 
słaba. M am yż weyśdz w układy z  nieprzyjacielem, który nie

Dozwala się drukować-. Z .  Niemczewski P.

1 Nr 90  M a g is tra t  M ia s ta  W i l n a ,  na skutek  
przedp isania  Z w i e r z c h n o ś c i  og łasza  : iż Kamieni
ca w Mieśc ie  Wilnie na U i i c y T r o c k i e y  pod Nra  
591 S y t u o w a n a ,  zm a r łeg o  M ar ci na S o bo lew sk ieg o  
E x a k t o r a  Pttu K ow ieńskiego ; od następnego ter- 
m in u  Sgo J e r z e g o  w tenutę a r ę d c w n ą  roczn ą  wy.  
■puszczoną będzie  p r z e z  publ iczny targ , na wa run 
kach p r z e d l i c y t a c y y n y c h  w ię c ey  daiącemu. D o  
jakowego d z i e ła  L i c y t a c y i  Mag is trac ie  W i 
le ńsk im na R atu szu  o d b y w a ć  sfg maiącey , naznacza-  
ią  sie z w y c z a y n i e  t r z y  termina. i w s z y  dnia 8 > 
2gi dnia 9 ,  i tr zec i  o s t a t e c z n y ,  dnia 10 nas tępu
jącego Mca Marca , ż y c z ą c y  p r z e t o  wziąść  w t e n u 
tę  arędowną pomien ioną  Kam ienicę  , aby się iawili  
na w y r a ż o n e  termina do  Magistratu w każdym t e r .  
min ie  po p o łu d n iu  od  godz iny  drugiey  , do szó 
s t e j  na L i c y t a c j ą  odbyw ać się maiącą ; Magi strat  
nin ieyszą  potrzykr oć  przez G a zetę  Kuryera L it. 
wy dale publik a tę —-  D a t t  na Ratuszu roku l 8 ‘ 6 
M c a  F eb ru ary i  28 dnia —  J ó z e f  Kl im aszewsk i  Bur
mis tr z  M.  W.

i  Z  Folwarku  Pu szk ami dziedzictwa n iż ey  p i 
szącego  się o puł  mili od miasta  Wilna p o ło ż o n e g o  w 
roku i 8 i a  zb ieg ł  poddany Skaskaipi  Rew isk iem i  z a 
ję t y  na imie Mikita  , po polsku Mikołajem zo w ią -  
c y  się Mak are w icz ,  z  professyi  Kowal  lat 4 0 ,  z  ż o 
ną A x i n i ą  , i z trzema synami  , Maciejem łat 10 , 
Jerzym lat 8 ,  P i o t r e m  lat 5 , który gdz ieby się 
z n a j d o w a ł ,  p o w o d e m  n ow ey  rewizyi  , aby t ą k o w y  
zb ieg  n ie ty lko  n ie b y ł  u n ikogo za p i sy w a n y  , le cz  
o onym d o  n a y b l i ż s z e y  Z w ier z ch n o ś c i  c e le m  d o s t a 
wienia o n e g o  z całą s i emienitością ,  na m iey sce  da
no w ie d z ie ć  uprasza się , i o tern p r z e z ’Kuryera L i 
tewskiego awizuie  się , Jakób S id oro w ic z  , Sekretarz  
Dworu Pol. v

chciał nawet słyszeć o żadnych z  nami układach, który nas 
buntownikami nazywa: za to, że wczasie niedołężności rządu, 
albo zawichrzeń na półwyspie, Ameryka, unikając okropności 
anarchii, chwyciła się środków rządzenia się czasowie sama 
przez się ? mamyż nakoniec układać się z  ludźm i, któ
rych przyrzeczenia naymnieyszćy nie mogą mieć ufności, je 
żeli, tylko przypomnimy sobie owe mnogie przykłaay,ja 
kie dali , su/ey niesprawiedliwości , swego wiarołomstwa, 
swćy nieludzkości ? Zyć szczęśliwie jest pierwszą żądzą  
serca ludzkiego, i pierwszym celem towarzyskiego zwią
zku. Kiedy opuszczeni, bez nadziei powrotu, przez mo
narchę Jliszpanów, ujrzeliśm y się poddanymi rządów, 
które “sam Ferdynand VII za nieprawne i gwałtowne o- 
świadczyl, wtedy o niczem nie rnyśliliśmy więcey, tylko 
o ogłoszeniu naszćy niepodległości , i ustanowieniu rządu, 
któryby nasz byt i nasze sczęśliwość mógł zabezpieczać, 
Rozumieliśmy w tedy, że łącząc się , j  ak uczyniliśmy, 
z  większością prowincyy wewnętrznych, otrzymamy nasze 
przedsięwzięcie ; ale dziś przekonani jesteśmy, ze nie jest^ 
w mocy naszćy utrzymać niepodległość ludu : prowineye 
rządu jeneralnego,nie mogą nam dać posiłków; a jeżeli ja 
kie' uczyn ili, te do nas nie doszły. [Ciąg dalszy pó- 
źniey.) _________

W oyska angielskie Martynikę opuścić miały. 
Morillo po niepomyślnym attaku la Popa , zamku dcl 
Anoelo (jedna ze trzech, warowni, zasłaniających w ey- 
ście clo BocajChica), 120 ludzi straciwszy, cofnąć się 
był przymuszony. —  Na kongressie stanów Ameryki 
północney podawano ,ażeby ustanowić nowe trzy  szko
ły woyskowe , prócz będących, dla formowania office- 
rów  do woyska lądoyrego ; a na początek zaraz 800 mło
dzi utrzymywać, którzyby uczyli się wszelkich nauk i-ii-, 
miejetności, dos tanu  woyskowego poti zebnych.

[Z gaż,, korresp. hamb.j Piszą z Rio-Janeiio pod 2 i 
g rudnia: pod d. 16 t. m. wyszedł wyrok Xkp.ecia R e
jenta Portugalskiego, przez k tóry  Brezylii ty tu ł króle
stw a nadaje, i stanow i, i i  królestwo Portugalii , Obo- 
je y  Algarwii i Brezylii. razem  na przyszłość mają sta
nowić jedno królestw o, pod imieniem: Zjednoczonego 
Królestwa Portugalii, Brezylii i Obojćy Algarwu.

Członek. K. C. — w Drukarni X X . VHarów.

1 Wielmożni Jchść Panuwie Wirpszowie znay- 
duiąc w Dodatku Kuryera Litewskiego w N r z e  15 
Jmść Pana Antoniego Ochocimskiego przeciwko  
sobie umieszczone zapowiadające i grożące pismo, 
aby nikt w interessa i układy z Wirpspami o ma- 
iątek Rubno nie w chodził, póki on planty pieni t- 
ctwa i umieszczoney lichwy o Rubli 7 5 °»  iakby 
sobie należne nie uskuteczni: przymuszeni W iel
możni Wirpszowie zawiadomić każdego kto o tein. 
wiedzieć zechce , że Panu Ochocimskiemu njenale- 
ży więcey iak Rubli 45°  ’ reszta *est nisopłacono  
i  dopisano , że o takowa, prozekuęyą przed pu
blicznością zrobioną ,' dochodzić sądownie o karę 
na Panu Óchocimskim o umieszczenie postanowili. 
Rządzehia zas maiątkiem Rubna i summą 195 t y 
siącami złotych przyznaną mimo wszelkie swoie 
skłonności zabronić nie iest w stanie , bo są za 
tem  wszelkie prawa — Eleonora Wirpsżyna.

1. Na skutek Dekretu Magistratu Wileńskie
go dnia 2 6 praesen. po proźbie JPP. Jana 
tza byłego Kupca Trewey Gildy M. W, i żony JP- 
Krystyny primo v o to  Szteynbergowey ad praesens 
Gancowey wypadłego —- Towary w ich handlu o 
rymbergskim w mieście Wilnie w Domu J • 
Marszałka Pusłowskiego będące, z rozmaitych 
artykułów składające s ię ,  będą się wyprzeda- 
wać przez publiczną, licytacyą in fundo rzeczo- 
tiego domu ,jakowa wyprzedaż rozpocznie się dzie
siątego teraznieyszego miesiąca Marca, i każ eg 
dnia odbywać się będzie aż do ukończeni3 
tacyi. —  W jakowym celu niemniey aby Kxe y 
torowie lub Pretensorowie proszących  
t .,nw lwrl-7 mop-ncv . navdalcv w przeciągu trzgl_4



miesięcy od daty ninieyszey sub ammi-ssione re i w Ninieysza' wydaje się publikata. —  Dnia x Marca
Magistracie Wileńskim z dowodami jawili s i ę —  J-8łó Roku. ,/r nr

Franciszek Poznański, Radny M. W.

O B W IE SZC Z EN IE  OD L IT E W S K O  SK A R B O W EY  W IL E Ń S K IE Y  IZBY.

S k u tk ie m  N ajw yższego R ozkazu um ieszczonego w  zaleceniu, M in istra  F inansów  D ep artam en tu  
m aią tk ó w  P a ń s tw a  od 9. F e b ru a ry i bieżącego R o k u  pod N. 76m  Izba Skarbow a n a  oddanie 
z pub liczney  L icy tacy i w akuiących  skarbow ych  m aiątków  w yznaczyw szy te r m m a , pierw szy 
17 d ru g i /o . trz e c i i  o sta tn i 22go- M arca tegoż R o k n , ogłasza: iżby syczący  wziąć w dw una
sto le tn ią  arendow ną possesyą k tó re n  z takow ych  M aiątków  W W ile ń s k ie j  Gubernią sy tuo
w anych  , i w  przyłączoney tu  wiadomości oznaczonych, raczy li p rzybyć  do Izby  Skarbow ey 
sam i lub  p rzez  um ocow anych P len ip o ten tó w , z dostatecznem i E w ikcyam i odpow iadaiącenu 
d w u le tn iey  arędow ney  sum m ie p rzy  ta rg ach  postąpię się m aiącey , 1 z p raw n em i s W « c t w | g  
o pew ności takow ych  E w ik cy i; licy tacy a  zaś odbyw ać się będzie n a  s r jb rn ą  m o n e tę , a  o p ła ta  
S karbow i zalicy tow aney  sum m y nastąp i A ssygnatam i w edle k u r s u ; jaki w  te r ™ c^  °P ła ty  
exystow ae będzie, dalsze kondycye obiaw ione będą p rzy  rozpoczęciu licy tacy i. F e b ru a ry i 2 9

D m a  iS ib g o ,  R o k u .  Grzegorz Fileu/ski Sowietnik.

Naczelnik stołu Bychowiec„

W I A D O M O
*

S

O  skarbow ych W ile ń sk ie j G ubern ii w akuiących m aią tk ach , w  skutek
sow od q feb ruary i 181Ó' roku  za N ro 76 n asta łeg o , naznaczonych do oddania w  dw unastoletnią arędę 
z pabliczney licytacyi następuiącego m arca m iesiąca, tegoż roku  w  W ile ń sk ie j Skarbowey Izbie odbywać 
s ię m a ią c y c h , z p o iS n ie n i lL  w  onych liczbę D ym ów  i  D u sz , a ta k ie  Justracym ego dochodu rocznego,
oprócz innych skarbow ych podatków.

N£ w P O W I A T A C H .

W i l e ń s k i m .

Klu cz  Sz es zo le  z d w o r n y m  zab ud ow ani em ,  o r o m y m  g r u n t e m  i s ianozęciami,  w  k t ó 
r y m  p o d d a n y c h  361 i W o ln yc h  17 w ogu le  • . '  , . ' ».v iito ;e _

G u d e ł k i  D z i e r ż a w a  bez d w o r n e g o  za b u d o w a n ia  1 k r e s t e n c y i ,  w  k t o r e y  'i

dna karczma z zi emią . • .  . *
R a t u ń c e  dz ie rż a wa  b e z  d w o r n e g o  zabudowania  1 zi emi  • • ' d .;i a  . ; e
' H o r o d n ic tw o  wi le ńsk ie  albo p la ce  w m u ś c i e  W i l n i e  , na k t ó r y c h  z n a y d u i ą  się

różne  o b y w a t e l s k i e  d o m y  • . ‘ . A p ;srld
Ława ryszk ie  S ta r o s tw o  z d w o r n y m  za bud ow ani em ,  o r o m ym  g r u n te m  i aianozęciaim 
K u rm e la n y  Ł a w  k u n y  d z i e r ża w a  bez d w o r n e g o  za b u do w an ia  1 k r es t e nc y i  
P a p u n ż e  Pfehkany d z i e r ż a w a  b e z  d w o r n e g o  zabudow ania  1 k r e s t e n c y i

O s z  m i  a ń s k i m .

K ra w c o w a  zezy zna dz ie r ża wa  b e z  d w o r n e g o  zabudowania  i  k r e s t e n c y i  a także

C z a t y r k i  dz ie r ża wa  b e z  dw or ne g o  z a b u d o w a n ia  i k r e s t e n c y i  • - •
K o n i u s z s t w o  Oazmiańskie  b e z  d w o r n e g o  zabud ow ania  1 k r es t  n y  
K r e w a k ie  S t a r o s t w o  z d w o r n y m  zabud ow aniem ,  o r om ym  g t u n t e m  ę
N i e r o w k a  dz ie rż a wa  z c z ę ś c i  ziemi sk ładaiąca  się

Z  a to i  i \  y  s k i m.

W i d e y ś z a n y  dzie rżawa  b e z  d w o r n e g o  zabudowania  1 k res t ency i  
Ruse l i azk i  d z i e r ż a w a  bez d w o r n e g o  zabudowania  1 k r e s t e n c y i

T t  o c k i m.

B u r y s z k i  d z i e r ż a w a  b e z  d w o r n e g o  z a b ud ow an ia  i 
Mi eszkuc ie  dz ie rża wa  bez d w o rn e g o  zabudowania  1 .
N o w o s i a d v  d z i e r ża w a  bez  d w o r n e g o  z a b u d o w a n i a  1 k r es t e n cy i  . . .
N i e m o n o y c k ie g o  częśó S t a r o s t w a  z d w o rn y m  zabudowaniem,  o rpmym g r u n  em

B r aż o la 'dzierżawa albo'  Ekaoomia T r o c k a  z d w o r n y m  z a b u d o w a n i * .  i gruntem . 
Buble dzierżawa bez dwornego zabudowania 1 krestencyi
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| K o w i e ń s k i m .

Powie rzchn ie  dzierżawa z dwoma Folwarkami i p r z y  nich g r u n t a  . . • 
Rumszyszskicgo część  Sta ros twa  z t rzema Folwarkami i g runtem . . .  
Koiupie dzierżawa bez d w or neg o  zabudowania i krestencyi  •
Silgiany Gie tw ia ny  dz ie rżawa z dw o rn y m  zabudowaniem i g run tem . -
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B  r  a s ł  a w  s k) i  m.

Obole  dzierżawa bez dwo rne go  zabudowania i kresteneyi  •
Miiasze dzierżawa z Folwarcznym zabudowaniem i g r unt em  • 
Bernatowskiego cz ęść  S t a ros tw a  z Fol warcznym zabudowaniem i g run tem
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43
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R o s i e n s k i m . 1 1
1

Saskie S ta r os t wo bez dw orn eg o  zabudowania i k r e s t enc yi  . . : • 
Knbelaay  Ł enc ze  O s i t a n y  z Fo lwarcznym zabudowaniem i  g runtem 
Biswoynele dz ie rżawa albo część ziemi
Z a s z ta w ty  dz ie rżawa bez dw orne go  zabudowanis i k r e s t enc y i  . . .  • 
Koyra ny  dzierżau/a bez dwornego  zabudowania i k r e s t e n c y i  - ‘ " 
Juryzdyka  łv Rnsieniach po Gdachowukim . . . .
Jaswoyiiskie S ta ro  . two z d w o r n y m  zabudowaniem i dwoma Folwarkami z na leżą

cą do nich ziemią • . . . . - • • • •  
Wi tagoła  dz ie rżawa z dw or ny m  zabudwaniem i g runtem
Beżsmercie dzierżawa z Fo lw arczn y m  zabudowaniem 1 g r u n t e m  . • .
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Zyfwicie dz ie rżawa z d w o rn y m  zabudowaniem i g runtem . - 
Ryszkiany  dzierżawa bez dw orn eg o  zabudowania i k r e s te n c y i  
W id ayk i  dz ie rżawa hez dwornego  zabudowania i k r e s t e n c y i  .
PoiŹMie dzierżawa z d w o r n y m  zabudowaniem i g r u n t e m  . • • , 
TVIicaycie dzieiżawa z dw ornym  zabudowaniem i g ru n te m  . ._ • 
Kierbedz ie  dz ie rżawa z dw ornym zabudowaniem,  gruntem oromym i sianożęciami
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S z a w e l s k i m -

Pożyż^mskif  S<arostwo bez dwornego  zabudowania i k r e s t e n e y i  ' ,
Maot.irrysz?kie S ta ros two bez dwornego zabudowania i krestencyi
Dargiany dz ie rżawa bez  dw orn eg o  zabudowania i k r e s te n c y i  . . •
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U p i t  s k i m.

Pajeziorskie Starostwo beż  d w o rn e g o  Zabudowania i k restencyi  , • • 
Skiiwiany dz ie rżawa bez dwornego zabudowania  i krestencyi  
Gieg ieckie  S ta ros tw o z d w o r n y m  zabudowaniem i g ru n te m  . • . . 
K r yni czyn  Maiątek z dwornym zabudowaniem dwoma Folwarkami i ziemią 
Trak t ie r  i Młyn  w Mieście Po n ie w ie ż u  .
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Okmianskie S ta ros two bez d w orn ego  zabudowania i k res tency i  - 
Pupanskie S ta ros two z dwornym zabudowaniem oromym gruntem i sianożęciami 
W oy to w st w o Pomuszskie z dwornym zabudowaniem,  oromym g r u n te m  i siauożę- 
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sr. rub.

Grzegorz Filewski Sowietnik.
Naczelnik Stołu Bychowiec.

' v / . . .  / ✓ '
i .  Izba slcarbowa Mińslca podaje do powszecbney to  Powiecie B obruyskim .

wiadomości, o majątkach skarbowych, w gubernii Miń- i g  Majątek Broże,  doch. rocz. srebr. rub. 4°43  
slciey przeznaczonych na wypuszczenie przez h c y -  k0p. j jedna czwartych,
tacyą od roku ter. i g i ó  w dwónastoletnią dzierżawę, 
zpokazanićm rocznego dochodu ; na l icytacyą prze
znaczone są terminy następującego miesiąca Marca 
dnia 8 , 15 i 16 m<jąrki następujące:

W  bl’'kości m iasta  M ińska.
3. Osada Komarowska, dochodu rocznego 126 ru

bli assy g.
2. Sianożęcie Komarofcvskie, dochodu rocz. 61. rab. as.

w Powiecie Wileyskim.
5. Starostwo Miadzielskie , dochodu rocznego sre

brem 4634 rub. kop.
4. Starostwo Wileyskie, doch. roczn. sr. 2734 rub.

Ó4% kop.
5. Starostwo Hnbskie, doch. roczn. sr. 1616 rub. 69 k.
6. Starostwo Bytkowskie, doch. roczn. sr. 6g rub.

w Powiecie Ihumeńskim.
7. Majątek Hrebionka, doch. rocz. sreb. 1388 rub.

83 kop
8. Zaścianek Lewniszczewjcze, przez Szlachtę osiadły, 

doch. roczn. 28 rub. srr
w Powiecie Bobruy.sk.im:

9. Majątek Jakubowicze , doch. roczn. sr. 352 rub.
10. Majątek Bieławicże z folwarkiem Franopol.im, 

doch. roczn. sreht. 640 rub. 79 kop.
w Powiecie Dzisienskim.

11. Starostwo Krasnowskie, doch. roczn, rub. 309 
k. 40.

Id Starostwo Hrabnickie ,docb.  roczn. sr. *ub. doz
kopiejek 44 .

*7  Starostwo Lubonickie , doch. roczn  
5617  kop. 13 i pół.

18 Starostwo Grajewszczyfzna , doch. rocz.  sr. rub. 
i z  , kop. pd.

w  Powiecie R zeczy  ( k i m .  
i p  Starostwo Szyjelue , doch. rocz.  sr. rub. i o d 8  

kop. 25.
20 Pięć wsi odeszłych od Starostwa Rzeczyckjego: 

Rudnia, D orażo ia , Rabusia,  Uporyta i Oziery*  
szcza , doch. roczn.  sr. rub. 1454 kop. 21 i  as- 
sygnacyynych rub. idoo.

iv Pow iecie P ińskim .
Starostwo Suszyckie , doch. rocz,* 1 sr. rub. 49#

rocz.  sreb,
^  i /

z i  kop. 8°*

kop. 50,
22 Starostwo Czerniachowskie, doch.  

r.ub. 17- 5 .
23 Buywickie,  doch. roczn.  sr. rub, 

iv Puwitcu Moiyrskim.
24. Starostwo Bukackie, dochodu roczn. assyg. rub. 

16 kop. 25.
25. Do majątku Turowa należące: miasteczko TuroW 

doch. rocz. sr. rub. 3445 kop. Ż'5% i' F o lw a r k i :
Cluiczyck i,  doch. #r. rub. 1192 kop. 2^/4; Bero- 

12. Starostwo Gabryłowskie, doch. roczn.  rub. 715 rowski doch. sr. rub. 1952 kop. 84V4>‘ O/ieranski doch.. 
kop. 30j/4- sr. rur. 4199 kop 9 0 ^  ,, S emurauzki doch. rub. 2615

13 Starostwo Skakunowskie , dochj. roczn . rub. 43a k o p .  &Y4; Rremnosła wski ■ doch, sr. rub, 1 5 0 3  kop.
kop. 47* 75V2: ołohubowski , -doch. sr. ruh. 6685 kop. 10.

14 Starostwo Borkowskie,  doc’n roczny rub-. 30,  G g d  dochodu rub. sr. 21,572 kop. 18 4-
^  D S o w i e t n i k  L e w  J ó z e f o w i c z .  S e k r e t a r z .  B  -udanowK!



d o d a t e k  d r u G I D O  Nru i8<

i  M arianpo lsk iego  H szarsk iego  Pu łku K o r n e t  
Jan Ludewich  znayduiący  sig w 1812 r o k u  Aa p o 
tyczce  Borodz ińsk iey  , ł bgdąc c ię ż k o  ran io n y  , me-  
zawiadamia ł  d o t ą d  k r e w n y c h ,  o mieyscu zna y d o -  
wania  sig s w e g o ,  a tym celem zmusił  ich weyść z 
p rośbą  w s ą d o w n i c z e  mieysca , a żeby  n a y d u ią c y  
sig B ia ło ru sk iey  W i tebsk iey  Gubern i i  w Siebież-  
skim Powiecie  maią tek Kamieniec z folwarkiem Iwa-  
n o w y m  i p r zyna leżącem i  wsiami , na  fundamencie  
2 i 1 0  punktów T e s t a m e n t u  p o s ta n o w io n e g o  iego 
pyca T y t u l a r n y m  Sowietnikiem J e r z y m  C h r y s z to -  
forow iczem v o n  L u d e w ic h o m ,  b y ł  w z ię ty  w o p i e 
k ę , i dana od niego Jana  Ludewicha  P le n ip o ten c y a  
W P a n u  M icha łowi  H o r o d e c k ie m u  , tycząca  sig s p rz e 
d a ż y  t e g o  maiątku lub zawiedzen ia  w z a s t a w ;  iak 
są uczyn io ne  przeciw pos tanowien iom wyż r z e c z o 
nego T e s t a m e n t u ,  un ikczemnione  z o s t a ł y ,  i zańiewa
ż ne  uznane były.  A k t o b y  wiedział  o mieyscu znay-  
dowania  sig K o m e t a  J a n a  Ludewicha dla  iego d o 
bra  i oca lenia  własności  w n ienaruszonem  s t a n i e , 
zechce  uwiadomić  J W .  N a d w o rn e g o  Sowietńika Ale-  
jcego A n to n ie g o  syna Kisielewa mieszkaiącego w S. 
Petersburgu w własnym Domie,  W as j l ew sk iey  części  
i g o  K w a r t a łu  p o d  Ń m  2 1 7 ,  k tó ry  nieubliży w aku- 
r a t n o ś c i  zwrócić wszys tk ie  w t y m  z d a rz e n iu  m o g ą 
ce wyniknąć  w y d a t k i  - / /  Lieu t .  C o lo n e l  Segue  d e  
L a u r e n b e r g ,  ________

. ł

1 Roku 1816 F e b r .  28 Sąd T a x a t o r s k o - E x -  
dywizorsk i  na rozdz ia ł  maiątku W. Domin ika  T y 
szki b. P r e z y d .  Z iem. Wiień.  dla iegoż W ie rzy c i e 
li do  miasta  W i lna  podług up rzedn ich  A w iz a c y i  z e 
b raw szy  sig , po długim oczekiwaniu niejawiących sig 
K re d y to ró w ,  Sądy swoie do dnia  27 nas tępnego  M i e 
siąca" Ru teraź.  odwoła ł ;  w którym t  rminie  że  do t e 
goż M ia s t a  Wilna p rzybyw szy ,  dzieło pod Amissyą na 
n ies tawaiące  do t ey  Sprawy s t r o n y ,  kończyć będzie ,  
o tent  p r z e z  t r z y k r o tn ą  w Gazecie  Kuryera  Li t .  a- 
w i z a cy ą  t eż  s t rony  uwiadamia  —  Jakob  T ow ia n -  
ski b. Pisarz  Z iem . P t tu  Wileń, E x d y w i z o r  Pre-  
zydu iący._____________________

5. W dobrach dz iedz icznych  J W .  Józefa Wi- 
s zczyńsk iego  G e n e r a ł  Majora i Kawale ra  o rderów  
w Pcie  Bobruysk im  guberni i  M ińsk iey  po łożonyc h  — 
In  fundo Porzecza  us tanow iony  Remmissą D e p a r 
t a m e n to w ą  i Rządzącego  Sena tu  Ukazami Sąd T a -  
x a t o r s k o - E x d v w i z o r s k i  , Dzieło swoje kończy ,  i na 
dnm  16 t e ra źn ie y s ze g o  miesiąca februaryi  w roku  
id ą c y m  1816 o c z e w is ty  dekre t  ogiosi . —  Gdyby  
wigc t e rm in  promulga ty p ry n c y p a ln e g o  w yroku  do- 
D óbr  JW. G enera ła  Wiszczyriskiego,  równie g d y b y  
każdy k r e d y t o r  i p r e te nso r  do  wys łuchania  D e k re 
t u  i spe łnien ia  uz nanych  ju ram entów , s t a n ą ł  przez 
gazetę  Kuryera  L i tewsk iego  i Sankfc Pe te rsburską  
Sąd E x d y  wizorski  awizuje. -— Działo  sig w P o r z e -  
czu roku  1 8 1 6  miesiąca februaryi  i g o d n i a .

Adam Haraburda ,  P r e z y d e n t  E x d y w iz o r .
J a n  N a b o r o w s k i  E x d y w i z o r .
L e o p o ld  Ambrok E x d y w iz o r .
T h a d e u s z  Rów ieńsk i ,  Regen t .

5. W Mieście  W iln ie  na przedmieściu T r o c k im  
p o d  N r e m  1x40. j e s t  dom  murowany  o j e d n y m  pię
t r z e  z wielo s t a n c y a m i ,  sklepami, luf tami,  lodownią 
sz ynk ie m ,  o g ro d em  W a r z y w n y m ,  i ze  wszystkim 
co ty lko  do gospodars twa  przyna leży ,  więc jeś l iby 
k to  sobie ż y c z y ł  ma sig zgłosić do  samey  aktorki  
•w ty m ż e  domie  m ieszkającey  JP .  E f r o z y n y  Rad-  
k o w e y  gdzie za  umówieniem sig m oże  n a b y d ź  za- 
p o m ie r n ą  ceng. \

3. Na  u l icy  wiodącey  od  Sgo J e r z e g o  do  Sgo 
Fi lipa Jakuba dom  drew niany  z  o g r o d e m  U r .  Bo-  
lowey, p o d  Nrem '852 j e s t  do p rzedan ia  , życzący

kupić  może  sig dowiedz ieć  o p l e n i p o te n c i e  w r e d a -  
kcyi  K u r y e r a  L i t e w .

2 Sąd T a x a t o r s k o - E x d y  wizorski  , w G u b e r n i i  
M iń s k ie y  w Powiecie  Borysowsk*n» w m a ię tn o ś c i  
Zam oszu  ( o d d ą n e y  na satysfakc.yą Kredy torów p r z e z  
W ie lmożnego  Hie ron im a  Z e n o w ic za  byłego Sędz ie
go Ziemskiego  Powiatu Borvsowskiega )  a g i tu ią c y  
sig , zawiadamia wszys tk ich  Wierzyc ie l i  i P re tenso .  
ró w  do pomienionego m a i ą t k u ,  iżby od_ dnia t r z y n a 
stego  nas tgpuiącego  miesiąca M arca  Roku  te r a zn ie y -  
szego w przeciągu  dwuch t y g o d n i  z Dowodami swo- 
ich na leżnościów d la  udowodnienia  rea lności  o n y c h  
nieodmienn ie  s tawal i ,  i że  n i e s t a w a ią c y  ulegać bg-. 
d ą  Amissyi , p r z e z  ninieyszą Awizacyą o s t r z e g a , 
D a t t  w Z a m osz u  R o k u  1816 Miesiąca F e b r u a r y i  
19 D n ia  —  J a n  P r z y b o r a  Podsgdek Ziem. P t t u  
M oz y rs k i eg o  E x d y  w. P r e z y d u i ą c y ,  J e r z y  Z d r o 
jewsk i  Podsgdek Z ie m .  P t tu  Dz isn ieńsk iego  E x d y 
wizor  , W ik to r  J a b ło ń s k i  Podsgdek  Ziem. P t t u  Słu- 
ckiego E x d y  w.   ______

2 Z  maiątku Myssy  w Gubern i i  W i le ń sk ie y  
w Pcie Oszm. położonego ,  dziedzictwa J a n a  Buka- 
t ego  S ę d z ie g o  b. Grod .  P t tu  Oszm. zbiegli w r ó ż n y c h  
czasach poddani  wieczyści ze wsi Myssy  , Stefan Skaz-  
k iew icz ,  Dz iemian  Bry t ,  Stefan Wołczak V. Cupra  z  
b rać m i  Mikoła jem i T o m a sz e m  , Jan K a r o l i M a g d a -  
lena B r y ł o w a ,  Jan  Polak,  L e o n  K orzec  z synem Sy- 
rnonem , Lud  wik R utkowski ze w n  H'inney , Tom asz  
Rozmysłowicz , A n d rz e y  Szatrowski  , Jerzy ,  Z i e n 
kiewicz ze  wsi H rvszkowszczyzn y  •—1 Anton? Z y w o -  
tkiewicz , Stanis ław Szułowicz  , z synem Stanis ławem, 
Ja n  Szułowicz , F ra nc i sz ek  Koroway  , i drugi F r a n 
ciszek K orow ay  z synem  Jakóbem , ż o n ą  E l ż b i e t ą  i 
t r z e m a  córkami  K r y s t y n ą ,  M arce l l ą  i O lu t ą  «— ze 
wsi Si enkowszczyzny S tefan  Husc inowicz ,  Stefan 
S ie nk ie w ic z ,  J a n  i M ik o łay  . Bracia  Sienkiewiczo
w ie ,  A n ton i  Sżutowicz , T a d e u s z  Sienkiewicz , Ba- 
zyl  Sienkiewicz , J a n  Smykowski  , Onufry  Smykow- 
ski —  Z e  wsi m a łe y  M yssy  —  T a d e u s z  i W incen
ty  M din iewiczowie—Z e  wsi Łapciehy -—P i o t r  Szysz—»i 
W y m i e n ie n i  Imionami i Nazwiskami zbiegli Ju4żie 
są zaigci I n w e n t a r z a m i , Skazkami uprzedn iem i  , n i e 
wiadomo doo iero  gdzie sig znayduią  —• P r z e t o  pi l -  
nuiac sig Ukazów k r a jo w y c h ,  upTSsża sig -finiey- 
szym uwiadomieniem , ażeby  w t e r a ź m e y s z e  Skazki  
formuiące sig n ik t  onych u kogo sig z n a y d o w a ć  m o 
gą nie zapisywał  ; lecz r a c z y ł  według Praw 1 U k a 
zów odesłać do Pol icyi  Z ie m sk ie y  Oszmiańskiey,  
lub do  w yżey  w zmienionego ma-ątku , w p r z e c i 
wn y m zda rzen iu  zaigcia pod skazki niewłaściwie W, 
Sędzia  Bukaty d rogą  prawa dochodzie  bgdzie  — D a t t
28 Febr .  Proszony do podania  do gazet  podpisuig się: 
X". B a r t ł o m ie y  Adamowicz  Assesor  Kons. Metrop .  
Wileń.

5. Sąd T a x a t o r s k o  E x d y  wizorsk i  na m ają tek  
Michal iszki  w Pcie Wiień.  i dalszy po Gubarńsk im  
W ileńsk im  Marszałki? Micha le  Brzos towsk im wy
znaczony ,  awizował  Kredy to rów i wszelkiego t y t u 
łu pretensorów w gaze tach  Kurye ra  L i tew .  w roku 
*8*5 • ra^ Juli? *0 1 drugi raz  Ok tobra  17 , t rzec i  
raz Ńowembra a i c zw ar ty  raz  Decem. 2 2 ;  o s t r z e 
gając że  nie^tanność k r e d y to r ó w  ściągnie na Sąd  
powinność zapisania amissyi w p re tensyach  > Do
piero  zaś po w y e x p e d y owanych ak tach Inkwizycy i ,  
kalkulacyi weryfikacyi  i włościańskiey indagacyi  i po. 
Użyczeniu czasu  od  dnia 25 do 12 F e b r .  na  uspo
sobienie  głosów odpowiednich dla s t ro n  s tawających 
n a z n a c z y ć  pos tanowił  czas wzigcia ogólnych w spra
wie t a kow e y  stosunków do oczywistego rozwiązania  
punktualnie  i n ieomylnie  na dniu 1 Marca roku t e -  
razn ieyszego  1816 l o t e m  o s t a t e c z n i e  w t a k o f f ś y



E x d y w iz y i  interesowane strony uwiadomienia i że  
za nje jawieniem się amissya , w pre tensyach  ich n i e 
ch y buie zapisań^ będzie,  ostrzega r . t 8*6 Febr .  i ó d .  
J u s t y n  Mikulicz S. G. W. E xdyw izo r  P rezyd .  — 
Antoni  Kócieł ł  Sędzia Ziem. Zawiley. Ęxdyw izor .  — 
Marcyan R eu t t  Grodzk i  Wiłkom. Pisarz E x d y w .

3. Niżey  podpisany oświadczam, że z Gubernii 
Grodzieńskiey P tu  Lidzkiego parafii Eyszyskiey,  
■w roku  1812 zbiegli poddani  z Folwarku Podbo-  
r z a  , na imie Józef i Symon synowie M arc ina  Hład- 
ka  bracia ro d zen i ,  oraz Maciey syn Tomasza Soro 
ka szewc z żoną i córką , aby czasu te raźn ieyszey 
rewizy i  zapisanemi do skazki, gdzie się znaydują, 
n i e b y l i ,  gdyż onych jako poddanych poszukiwać 
fcędę ; k toby  zaś onych do mieysca d o s ta w i ł , lub 
dał  rze te lną  wiadomość , od osoby mgzkiey po 
ru b l i  s rebrnych  15 urgczam. Dan  w Podborzu  
dnia 1.7 lutego ro k u  181Ó.

Bart łomiey  J u n d z i ł ,  Porucznik  byłych W. PoL

3. Z  Majątku Podola w guberniis Grodzieńskiey 
w  powiecie Słonimskim sy tuowanego i Mozeykowa 
W powiecie Lidzkim dziedzicznych W. Kost rowi-  
ckiego Sty Cyborskiego zbiegli Poddani  skazkami 
*7<?5 i.1811 roku  zajgci, jako t o :  z P o d o l a , Boni
facy  Sawko,  Jan M o z o l ,  Stefan L i s ,  Józef G r y 
giel —  Z  Możeykowa , Anton i  Smolicz p rzezywa
ją cy  się K ańdyba ,  W incen ty  i P io t r  Dedaszkowie,  
Jąkub Kusiło, J e rzy  Szwakiel, Jan  K łu s , A ndrzey  
Kośc iuk , J e rzy  Lisica , Wasil i Stefan Czarhawy, 
Michał  Klimko, Tadeusz Biedusźko , Jan Kłus, A n 
d rzey  Kościuk, A ndrzey  Markacz,  J ó z e f  Puzel, Jan 
Dzierkacz.  P rze to  iżby wzmienionyeh ludzi nikt  t e raz  
skazkami nie zaymował ostrzegając,  upraszam w zda
rzeniu  naydywania onych pod strażą  do Ziemskiey 
P ów ia tow ey  Policyi  dostawić , a wszelkie expensa 
poniesione będą natychmiast  z  wdzięcznością po - 
w r ó c o n e m i ; w p rzec iw nym  razie zajęcia pod  ska
zki  niewłaściwe drogą Prawa dochodzić będę.  — 
Roku  181Ó miesiąca F e b ru a r .  dnia i8go .

A n ton i  Surkat t .

5. Niźey podpisany znacznego w aloru  na
bywszy wiecznością ru d e ra  m urów  i p lacu za 
W ileńską  bram ą obok W ileńsk iey  ulicy w  m ie
ście W iln ie  położone, od skarbu JO. X cia  Do
m inika Radziw iłły O rdynata  i K aw alera  O rde- 
rÓAV, znacznym  nakładem  kosz tu , część tych
że m urów  na pokoje m ieszkalne , i dalsze wy
gody m ieszkaniom  potrzebne w yerygow ał.—  
K tó re  to m ury  odłogiem leżące , i z m ieszka
niami, należycie w yerygow anem i, z ogrodem, 
fruktow ym , w arzyw nym , stayniam i, wozownia
m i , i obszernym  p la c e m , postanuwiwszy w ie
cznością w yprzedać , ninieyszem  ogłoszeniem 
w zyw a, a m ającym  ochotę n ab y ć , do dzie
dzica w tym  domu m ieszkającego, m a się 
zgłosić Kostra .

e. Sąd T axa to r sko  Exdywizorsk i  w majgtnos'ci 
Bieliczauach w gubernii Mińskiey w Powiecie Jhu- 
meńsk im położoney,  wyrokiem Sądu Głłgo Mińskie
go  2go D apar tamentu  w roku x8 I 4 miesiąca 8bra 
2 go dnia nastałym, de te rm inow any .  Po uskute
cznieniu pierwszo zjazdowveh czynności  d e k re 
tami swojemi roku 1815 Mca Apryla  2 6 ;  Augu
s ta  5go; i terażuieyszego 1816 roku Januar.  15 i 16 
dniem nastałemi zapowiedzianych , gdy  powodem 
nie jawienia się do tą d  wszelakie ty tu łu  Possessorów, 
pretensorówi k redy torów  do dnia aogo Maja t e 

goż roku za  zgodą siawającyćh s t ron  sądy  swe 
odwołać musiał ; pilnując sig za tem  przepisu remis- 
sy i praw de te rminacy i  wszystkich W. Onufrego 
Massalskiego Majora Woysk Polskich possessbrów, 
pre tenscrów i wszelkiego ty tu łu  kredytorów, do j a 
wienia sig w tem os ta tecznym  terminie ze wszela
ką gotowością i sub amissione wszelkiego rodzaju 
dopominków obowiązuje , o raz  p rzez  ninieyszą awi- 
zacyą ponieść sig mogące s tr a ty ,  samym tym, któ
rzy  stawać nie zechcą przypisać deklaruje.

Ignacy Bucewicz , Podsgdek Ziem.  Miński E x 
d y w izo r  P rezyd .  — F e l ix  Tracewski Podsgdek 
Ziem. ' Bosyski  Exdywizor .  — J an Kudzinowicz 
Podsędek  Ziem.  Ihumeń.  Exdywizor .

2. Z  Majątku Olszewa i Bakszt w gubernii Wi: 
leńskiey  w powiecie Zawileyskim po łożonych ,  d z i e 
dzictwa niżey piszącego sig, różnemi Czasy zbie
gli wieczyści i skazką zajgci ludzie , a mianowicie- 
ze dworu Olszewa: w roku 1807 Jakób syn Józefa 
Druniewicz wieku lat  26 , w 1801 Michał syn Igna
cego Niewiadomski la t  14 ;  w 1800 Józef  Wawrzyń
ca syn T e r e z  lat 29; w 1801 P io tr  syn Kazimierza 
Janukowicz lat g o ;  w 1812 Jóżef syn Józefa Sosno
wski lat 6 0 ;  w 1807 Marcin syn Józefa Grumbinin 
la t  1 7 ,  ze wsi Grumbieniąt.; w 1809 Wincenty  syn 
Jana  Falewicz la t  25 ;  w 1S11 bra t  jego M arc in  
Fa lewicz  lat  2 1 ;  w 1809 Jakub syn Macieja Fale-  
wicz lat 54 ;  w 1813 jego syn Mateusz la t  ig  ; w 18x2 
Jakub syn Andrzeja Łuksza la t  g i  ; w 18x2 Symon 
syn Jerzego Falewicz lat g o ;  w 1812 Symon syn 
Jana Janukowicz lat 28 ;  w 18x3 Jan  syn Piotra J a 
nukowicz lat 40. — Ze wsi Potrzebicz w x8o8 Wja- 
dysław syn P io tra  Sosnowski lat 17; w 1809 Je rzy  
syn Wawrzyńca Potrzebicz  la t  2g. — Z e  wsi Łuksz 
w 18x0 Symon syn Jerzego Potrzebicz lat 45; w 1814 
Jan syn Andrzeja Łuksza lat 19 ; w 1803 Maciey  
syn Kazimierza Sosnowski lat g 9 ; w 1799 Je rzy  
Tomasza syn Romanczyk  lat g2 .— Z  Zaścianku 
Chołopów w 1812 Symon syn Jana  D r o z d ,  Nowik 
la t  g o ,  ze wsi Borysów w 1809 Tom asz  syn J ana  
Potrzebicz lat 4 0 ;  w 1809 jego syn Symon lat  26; 
w 1807 Antoni syn Andrzeja Strygus lat 6 o ; w i 8 i 2  
Michał syn Jana Sosnowski lat 42; w 1814 Jakub syn 
Jakuba  Sosnowski lat 60; w 1805 Józef syn  Ka
zimierza Datkiewicz lat gg. —■■■ Z e  wsi Janukowicz  
w 1812 Maciey syn Macieja Janukowicz lat 4 6 ;  
w 18x1 Jan  syn Jakoba Grumbienin la t  gg; w 1806 
Tomasz  syn Wawrzyńca Potrzebicz lat  21; w 1808 
Marcin syn Macieja Z ab o y  l a t 2 g ;  w i 8>4 Maciey 
syn Józefa Z d a n  lat 43 ; w t 812 Kazimierz syn F r a n 
ciszka Zdan  lat 24. Z Zaścianka Janowa w 1812 
J e rzy  syn Macieja Janukowicz lat 2 1 ;  w 18x2 N iko
dem syn Franciszka Romanowski l a t  1 2 . —- Z  Z a 
ścianku Kuciszek w 1812 Franciszek syn Michała 
Usinowicz v. Pochopiey lat g i  ; w 1812 Jerzy  syn 
Marcina Usinowicż v. Pochopiey lat 19. —* Z  ma
jątku Bakszt wsi Nereyszów w 1812 Marc in syn Jó 
zefa Gasperczyk lat gg ; w 1801 J ó z e f  syn Jerzego* 
Łopaszyński  lat  gg ; w i8og  brat jego Maciey lat  
3 1 ;  w 1807 2gi brac Jakób lat g o ;  w 1812 Marcin 
syn Stanisława Łopaszyński  lat 48," w X815 sy n j e - 
go Jan lat 13; w i8°x  Wawrzyniec s y n J a n a M a l -  
zik la.t 4o ; w 1808 jego syn Andrzey la t  20; w  i 8 ° ?  
A ndrzey  syn Jerzego Grumbienin lat 2g;  w 1812 
Jakób syn Jerzego Kiczuć lat 54; w 18x2 Jakób syn 
Jakóba Bekiesz lat  16 ;  w 18x2 Bar t łomiey syn 
Michała Pe trzeć  lat 31; w 1 8°8 Wawrzyniec  syn Mi
chała Korob lat 4 i .  — Z  Zaścianku Ossowa w i 8°5 
Jerzy  syn Kazimierza Malzik lat 2 2 . —/ Z e  wsi Sta- 
r e y  w 1803 P io tr  syn Macieja Zuk lat  29 ; w lSo# 
Maciey syn Józefa Hrynkiewicz la t  g i .  —1 Takosig 
ludzie aby przy  te raźnieyszey  nowo formującey 18 
rewizyi nigdzie do skazek nie byli zapisanemi, n i iy*  
piszący się naysollenniey zastrzega.  Roku iweik 
Februar .  26 dnia Konstanty  Chomiński Pułko wń6 
P tu  Oszmiańskiego.


